
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikačních kompetencí v souvislosti s otázkou 

školní připravenosti. 

Obsahem teoretické části je objasnění základních pojmů v oblasti komunikace a dalších 

blízkých termínů, jakými jsou jazyk, řeč, verbální a neverbální komunikace atd. Dále pak 

otázka vlivu řeči na rozvoj myšlení na uspokojování základních potřeb dítěte.  

To, jaký vliv má sociální prostředí dítěte na rozvoj jeho komunikačních kompetencí se 

dočteme v třetí kapitole této práce.  

V dalších podkapitolách teoretické části čtenář nalezne informace týkající se školní 

připravenosti dítěte a Rámcového vzdělávacího programu, který definuje cíle a prostředky 

v oblasti rozvoje jedince v závislosti na institucionální výchově.   

Empirická část bakalářské práce si kladla za cíl navržení stimulačního programu pro rozvoj 

komunikačních kompetencí a jeho následnou realizaci při spolupráci s Mateřskou školou 

Petrklíč. Pro tento cíl byly vybrány děti, které byly na základě zvolených kritérií (věku a 

obtíží v oblasti komunikace) vhodnými adepty pro uskutečnění programu, a s jejichž pomocí 

došlo i ke komplexnímu zhodnocení efektivity a smysluplnosti programu. 


